ব্রাহ্ম মনুহর্ত আসি হেলা। প্রভুর পিণ্ডু প্রাণ গলা\* ॥

একা সে জগন্নাথ দাস। মন্দিরে অছি তার পাশ ॥ (৮৯-৯১)

জগন্নাথ দাস ক্রন্দনরত অবস্থায় শ্রীচৈতন্যের মরদেহের কাছে বসে রইলেন। ভোর হোল, দু’একজন সেবক উপস্থিত হলেন। তাদের একজনকে জগন্নাথ দাস বললেন, ‘এই মনুহর্তে দৌড়ে যাও

\* এই অক্ষয় তৃতীয়া হোল ১৪৫৫ শকাব্দের, ১৫৩৩ খৃষ্টাব্দের ২৭শে এপ্রিল রবিবার। এল. ডি. এস. পিল্লাই সম্পাদিত ‘অ্যান ইন্ডিয়ান এফি-মারিজ’, ৫ম খণ্ড, মাদ্রাজ, ১৯২২, পৃ. ২৬৮।

আর রায় রামানন্দকে খবর দাও—তিনি যেন এখনি এখানে চলে আসেন। খবর পেয়ে রাম রায় দ্রুতবেগে মন্দিরে উপস্থিত হলেন এবং অবস্থা দেখে তাঁর মূ'চোখ বেয়ে জলের ধারা বইল।

বিমানবিহারী মজুমদার
বলেছেন, 'কবিরাজ গোস্বামীর বর্ণনা দেখিয়া মনে হয় ১৪৩৮
শকে 'বিদগ্ধ মাধব' রচনা শেষ হইয়াছিল'। শেষ পর্বন্ত বিমান-
বাবু এই নাটকটির সমাপ্তি কাল '১৫৮৯ সম্বৎ অর্থাৎ ১৫৩৩
খ্রীষ্টাব্দ' বলেই তাঁর অভিমত জানিয়েছেন। (টী. চ. উ. পৃঃ ৩৮৫)

'গৌড়ীয় বৈষ্ণব অভিধান' প্রণেতা হরিদাস দাস-এর রচনাকাল
১৪৫৫ শকাব্দ (১৫৩৩ খ্রীঃ) বলেছেন। কিন্তু মাধবের মতে
ওটি রূপ স্বয়ং নিয়ে আসেন ১৫৩২ খ্রীষ্টাব্দে।

কৃষ্ণদাস কবিরাজ রূপের 'বিদগ্ধ মাধব' এবং 'ললিত মাধব'

রচনার একটি পৃষ্ঠপট বর্ণনা করেছেন তাঁর চৈতন্যচরিতামৃত গ্রন্থে । বর্ণনাটি আছে অন্ত্যলীলার প্রথম অধ্যায়ে । সেটি পাঠ করলে দেখা যায় যে রূপ যখন নীলাচলে আসেন তখন তাঁর ‘বিদগ্ধ মাধব’ লেখ চলেছিল ।